40

post, hisce verbis: *ὅσα ἀπίθαιον, ἐστὶ εἰ τὴν ὅλην θάλατταν τὴν ἡμετέραν λίμνην περὶ τὸν εἶναι συνέβαινε, πληρωθῆναι τὰς τῶν πλάτων, Ἰππιπλάσσαν ἐκπεσεῖν ἐξ ὧ, διὰ τῶν κατὰ τὰς σήλας στενῶν, ὡς ἐκ κατὰ τὸν ἐπιπέθαιον δὲ αἰεὶ καὶ μάλλον τὴν θάλατταν σὺρρον ἡνέσθη τὰς ἀντὶ τῶν στενῶν, καὶ συνδραμῆν εἰς μίαν Ἰππιπλάσσαν, ἐκθαλαττωθῆναι δὲ διὰ τὴν Ἰππιπλάσσαν. Hoc est: Neque enim absurdum est, si vel totum mare nostrum olim lacus fuit; qui à fluminibus impletus, turgente superficie per angustias apud Columnas eruperit, veluti per cataractas: ac magis magisque auetus, cum mari successu temporis confluerit, in unamque concurrerit superficiem; ac, naturâ maris prevalente, ipse quoque eandem induerit. Vide quàm operosus opus habeat argumentis, qui incredibilia persuadere cupit. Ceu verò rerum natura non toto orbe terrarum certas jam inde ab ipso rerum*

50

primordio omnibus fluminibus dederit exitum; ac quasi studio consultaque operâ ingenteis passim inferuerit terris sinus, qui immanem illam vim aquarum, perpetuò defluentium, reciperent, magnoque mari commiscerent. Quin etiam, quod longè magis mirère, in interioribus Asiæ terris eiusmodi comparavit immensæ magnitudinis lacum, qui receptos ingenteis amneis non terris circumjacentibus superfunderet; sed per subterraneos specus mirandis meatibus in mare Oceanum transmitteret. Verùm enim verò pervulgata hæc jam inde ab antiquissimis sæculis opinio; omneis insulas, continentibus objacenteis, avulsas quondam eis fuisse. Hinc etiam, præter

suprà memorata, istud Plinii, lib. II, cap. LXXXVIII: *Namque & hoc modo insulas rerum natura fecit. avulsit Siciliam Italiae, Cyprum Syriae, Eubœam Bœotiae.* Idem nostro hoc xvo quidam de Britannia insulâ pronuntiarunt. uti jam credere oporteat, etiam Cimbricum promontorium reliquis Septemtrionis terris avulsam esse; Oceanumque huc, ut in fretum Gaditanum, irrupisse, item Hiberniam Britanniae fuisse connexam; Thulen, sive Islandiam, cum Friselandiâ Groniæ; Sardiniam Corsicæ; Corsicam Italiæ; Crêtam Peloponneso; Cernen sive Minuthiam Aethiopiæ; Taprobanam Indiæ; Iaponiam Sinarum terræ. Verum de re planè incertâ in neutram partem pluribus heic disputare liber. ex ingenio suo quisque demat vel addat fidem. Nobis tamen potior videtur sententia doctissimi viri Mariani Valguarneræ: 10 qui in libro, quem de primis Siciliae Italiæque incolis nuperrimè conscripsit, Siciliam aliquando Italiæ connexam fuisse, plurimis scitissimisque negat argumentis, quorum præcipua, ex Italico sermone in Latinum conversa, huc adponere haud pigeat. *Si utramque oram, inquit, Calabria pariter & Sicilia, quâ maximè inter se vicina sunt ista terra, benè consideres; facile observabis, minimè eas potuisse inter se esse connexas. non enim tam angusto spatio extimus iste Siciliae excursus Italiae est oppositus, uti oculo colligere liceat, facile insulam, propter aliquam supradictarum causarum, à continenti potuisse divelli. sed per xx amplius millia passuum latus Sicilia opponit Italiae; juxta quod fretum Messanense fertur, antequàm ex Tyrreno mari in Adriaticum sese exoneret. quod spatium, necesse est, uti omne fuerit diruptum, quò meatu fretum aperiretur. Nec est, quod extremo tantum Pelori 20 promontorio conjunctam fuisse Italiam adseveres; rupturamque in eo solummodò factam: quia hoc totius huius tractus Italiae est proximum. quidpè, ut ait Ovidius Μεταμορφώσεων lib. xv,*

Dicitur Italia; donec confinia pontus

Abstulit, & mediâ tellurem repulit undâ.

At à Peloro adusque Messanam millia sunt xx. Imò Rhegium opidum, quod v i millia infra Messanam in latere Calabria positum est, præcipuum illi volunt esse huius ruptionis locum; ab eoque argumento id dictum, quod ῥήγνωξ Gracè significat rumpere. Καὶ τὸ τῶνον, inquit Diodorus, ἀπὸ τῆς Φασι εἴρηον ὀνομαδὴν καὶ τὴν ὑπερὸν ἰλλοῖς ἐπὶ κλισίῳ πάλιν τὴν εἰς τὴν ὀμωνύμην ἀπονομασθεῖας, id est: Atque locum inde nomen tulisse aiunt. ubi multis post annis 30 urbs condita idem cognomentum accepit. Totum igitur hoc terræ spatium diruptum fuerit, necesse est. id quod creditu perquam difficile: quando tot per terræ orbem magna juxta atque parva conspiciuntur peninsulae; quarum isthmi licet sint angustissimi; tamen neque fluctibus adluentis utrimque maris, neque terræ aliquo motu, neque diluvii aquis, umquam converti in insulas potuerunt. Quare, queso, duo illi isthmi, Peloponnesi & Thraciæ Chersonesi, quum haud latiores sint x i stadiis, sive passuum millibus v, numquam potuerunt scindi? cur Taurica Chersonesi in Sarmatiâ isthmus, prædictis istis etiam angustior, etiam nunc durat? item & alii, qui passim in mari interno visuntur, hic duum miliarium, ille unius, alius minoris etiam intervalli, cur numquam per eiusmodi vim fuere rupti? An una sola Sicilia, per xx millium 40 isthmum Italiae connexa, fatum hoc pati debuit, ceu fragili constans vitro? Sed quis porro credat, tam pulcrum, tam absolutum, tamque admirandum opus, cuiusmodi est portus Messanenensis, quem Deus, omnium rerum summus artifex, in circino, ut inquit Esaias, videtur tornavisse, casu quodam superasse tam ingentem vim, qualis oportet fuerit in eiusmodi rupturâ? Tum abyssus ille profunditatis, qui est in hoc fretum, poteratne violentiâ alicuius diruptionis inter utramque terram infundi? Sanè, nihil aliud heic fuit, nisi manus Dei omnium rerum potentis; qui transitum ab initio rerum fluxui maris nostri atque refluxui struere voluit, ubi divina eius sapientia necessarium esse censuit. Haud equidem ego nescius sum eorum, quæ à physicis de insularum generatione traduntur: nempe per vim terra motuum cunctas vel à continenti esse avulsas, vel è profundo emeruisse. verum isti gentiles sunt scriptores; aut gentiliū scriptorum commentatores; sui quisque auctoris mentem sequentes. At licet ad istum modum parva aliqua insula sit facta; tamen minimè sequitur, idem de reliquis insulis omnibus esse statuentum: quæ non nisi à Deo, unâ cum reliquis terris, à principio mundi fuere condita. E mari esse enatas, haud equidem negaverim: quando eodem modo universa quondam terra emerfit. nam primo creationis die Spiritus Dei ferebatur super aquas; & tertio dixit Deus, congregentur aquæ, quæ sub cælo sunt, in locum unum; & adparebat arida: id est, terra. At, post conditum denique exornatumque mundum vi quadam terræ motuum capisse insulas aliam subinde atque aliam è mari adparere, ut fungi campestris (quamvis hi sine aliquo 50 terra

SICILIA
ab Italiâ avulsa esse minimè videtur.

terra motu) è terra produci solent; id minimè concedo. Gentiles philosophi, omnium rerum rationes reddi posse sibi persuadentes, quum contemplatione suâ ad illud omnipotentiae divinae in creatione mundi Fiat non pervenerint; quid mirum, si saepenumero errasse deprehendantur? Possent equidem documenta contra Fazellum proferre innumera, quibus ostendatur, diruptionem huiusmodi tempore diluvii accidere hand potuisse; neque aquarum fluctus tantam terris vim intulisse. verum disputationi huic diutius immorari, nimis longum foret, neque necessarium. proinde sufficiant rationes hæcenus dictæ: certòq; statinatur, Siciliam omni ævo fuisse insulam, postquam à Deo condita fuit. Hæcenus quàm peritissimè Valguarnera. cuius sagacissimis argumentationibus hoc unum insuper ego adjicio; quòd non opidum modò
 10 δὸν τὸ ῥήγιον, id est, à prædictâ diruptione dictum fuerit Rhegium: sed & ante opidum conditum, promontorium, v r millia passuum ultrâ situm, eodem vocabulo fuit adfectum: ut in expositione huius oræ docui, in opere de Italiâ. Ruptura igitur istius isthmi tanta fuerit, quanta ipsius freti patet longitudo: à Scyllâ scilicet (quod etiam vult Fazellus) ad Leucopetram usque promontorium, vulgò nunc Capo dell' armi dictum; spatio millium xxxii. Hoc autem spatio quum complura flumina ex Apennini interioribus jugis in fretum delabantur; quis temerè crediderit, fonteis eorum, simulque illos, qui ex oppositâ Siciliæ parte defluunt, ante istam diruptionem fuisse nullos; eundemque terræ motum, quo Sicilia Italiæ avulsa est, tandem eos aperuisse? De uno atque altero fortassis persvaseris: maximè, si
 20 calidos ab initio fuisse dixeris; ut in aliis etiam quibusdam insulis, è mari enatis, accidit. at de compluribus numero frigidisque fontibus & fluminibus, minimè credibile est.

CAP. II.

De variis Siciliae nominibus atque incolis.

30 **N**omen insulæ, antequàm SICILIA diceretur, fuit SICANIA. & ante hoc SICILIAE etiam THRINACIA, sive TRINACIA: quod postmodum Græci fecere TRINACRIA; & hoc Latini verterunt TRIQUETRA. Eadem & SOLIS INSULA, & CYCLOPVM TERRA dicitur Homero. Polybius, sub initium libri VI: Ἀπὸ Σικανῶν Σικανία ἢ νῆσος ἑκαλέσθη, πρὸς πρὸν Τρινακρία καλεῖται. id est; Ab Sicaniis Sicania dicta est insula, ante Trinacria adpellata. Diodorus lib. V: Ἡ γὰρ νῆσος τὸ παλαιὸν δὸν ἦν Ἰχθυήσας Τρινακρία κληθεῖσα, δὸν ἡ καλοικέντων αὐτῆς Σικανῶν Σικανία πρὸς αὐτοὺς ὀνομασθεῖσα, πλεονάζον ἢ δὸν τῶν Σικελῶν ἀνομάσθη Σικελία. Id est; Insula namque olim à figurâ nomen habuit Trinacriae: mox à Sicaniis cultoribus Sicania dicta: tandem à Siculis, quorum universa gens ex Italiâ huc transgressa, Sicilia adpellata est. Dionysius Halicarnassensis, Antiquitat. Romanar. lib. I: Οἱ ἢ Σικελῶν δὸν τῆς Ἰταλίας διέβησαν Ἰσθμὸν τῆς Ἰγυμῆος κατέχον δὲ αὐτῆν Σικανοὶ, ἧν Ἰσθημὸν, & πολλῶν πρὸς πρὸν Κυνοκεσιμῆροι, Λίγυας Φόζοντες; καὶ πρὸς αὐτῶν Σικανίων κληθεῖσιν αὐτῶν νῆσον, Τρινακρίαν πρῶτον ὀνομαζομένην, δὸν ἦν Τριγώνου ἰσθμῶν. Hoc est; At Siculi ex Italiâ in proximam trajecerunt insulam. Sicani tum eam tenebant, gens Hispanica; qui, pulsi ab Liguribus, paullo antè ibi sedes posuerant: Sicaniamq; de suo nomine vocaverant, quæ prius Trinacria dicebatur, à figurâ triangulâ. Plinius, lib. III, cap. VII: Ante omnes celebritate Sicilia; Sicania Thucydidi dicta; Trinacria pluribus, aut Triquetra; à triangulâ specie. Solinus, cap. XI: Sicilia, diffusis promontoriis, triquetra specie figuratur. Servius ad Virgilii Aeneid. lib. III: Trinacria; quæ Latine Triquetra dicitur. Lucretius, lib. I:

50 Quorum Acragantinus cum primis Empedocles est;
 Insula quem triquetris terrarum gessit in oris;
 Quam fluitans circum magnis amfractibus equor
 Ionium glaucis adspersit litus ab undis;
 Angustog, fretu rapidum mare dividit undis
 Italiae terrae oras à finibus eius.

Martianus Capella, Plinii epitomator, lib. VI: Hinc Sicilia; quæ à Thucydide Sicania, à multis Trinacria, perhibetur: Trinacria; quòd tribus promontoriis triangula censetur. Isidorus, lib. XIII, cap. VI: Sicilia à Sicano rege Sicanta cognominata est: deinde à Siculo,

Itali fratre, Sicilia. primum autem Trinacria dicta, propter tria ἀκρᾶ, id est, promontoria. Trinacria enim Græcum est, quod Latine Triquetra dicitur; quasi in treis quadras divisâ. Mela, lib. II, cap. VII: Ipsa ingens, & tribus promontoriis in diversa procurrens, Græca literæ imaginem, quæ Delta dicitur, efficit. Apollonii Rhodii scholiastes, in lib. III: Η' δὲ Σικελία καλεῖται Τρινακρία τὸ πρὸς τρεῖς ἀκρᾶς ἔχειν. Id est: Sicilia ante vocitata est Trinacria, quia tria habet promontoria. Strabo lib. VI: Ἐστὶ δὲ ἡ Σικελία τετραγώνος τῷ σχήματι. Ἐστὶ δὲ τὸ Τρινακρία ἰσθμὸς πρὸς τρεῖς ἀκρᾶς, Τρινακίς δὲ ὑστερον προσσηροῦσθῃ, μετονομασθεῖσα Ὁ Φωνόπιον. τὸ δὲ σχῆμα διορίζεται τρεῖς ἀκρᾶς. Id est: Sicilia figuram habet triangulam. eoque Trinacria primum, postea vero, sono vocis concinniore, Trinacis nominata fuit. Figuram verò eius tres ἀκρᾶς, id est, tria promontoria definiunt. Ita equidem in cunctis Strabonis exemplaribus reperitur vox ista Τρινακίς perscripta. ceterum apud Dionysium, in Orbis terræ descriptione, ita legitur:

Τρινακίη δ' ἵππὶ τῆσιν ἰσθμὸν πρὸς Αἰσονίῳ
Ἐκίπταται, πλωρῆσιν ἵππὶ τρεῖσιν ἐσηκῖα.

Hoc est:

Trinacia post has super solum Ausonium
Extensa est, latera super tria stans.

Ad quæ ita Eustathius: τὴν παρ' ὀμίην Θρινακίαν, Τρινακίαν ἄπὸς Φησι, τῆσιν τὴν Σικελίαν ἢ τὴν ἰσθμὸν, Φησὶν, ἵππὶ τρεῖσιν ἀκρᾶς ἐσηκῖα, οἷα δὴλον ἐστὶν τετραγώνου ἔσθαι. καὶ ἐστὶν 20 εἰς ἰσθμολογίαν τὴν τῆς Τρινακίης, οἰνοὶ Τρινακίης, ὁ ἐστὶν, τετραγώνου ἀκρᾶ. διὸ καὶ ὁ Λυκοφρον τριδειρον ἦσαν λέγει αὐτῶν, καὶ ὁ Πίνδαρος τετραγώνου. * * *. ὁ δὲ Γεωργίου λέγει, ὅτι τὸ Τρινακίης Θρινακία προσσηροῦσθῃ, μετονομασθεῖσα Ὁ Φωνόπιον. Id est: Quam Homerus Thrinaciam, hic Trinaciam vocat; id est, Siciliam: quæ extenditur, inquit, tria super latera sulca; quia triangula est. atque hæc etymologia est Trinacia, quasi Τρινακίης, id est, tria promontoria habentis. unde etiam Lycophron triverticem eam vocat; & Pindarus triverticem. * * *. Geographus autem ait, à Trinacia dictam esse Thrinaciam, voce concinniore. Certè non concinnior erat vox Θρινακία, quàm Τρινακία: utique, quum literæ Θ longè difficilior sit pronuntiatio, quàm literæ Τ. Quapropter ex ipsius Strabonis, quem heic citat Eustathius, exemplaribus sic corrigo: ὅτι τὸ 30 Τρινακίης Τρινακία προσσηροῦσθῃ. id est: Ab Trinacriâ dictam esse Trinaciam: Ὁ Φωνόπιον scilicet, quia literæ caninæ molestus erat atque durus sonus. Ipsum autem Strabonem scripsisse, non Τρινακίς, sed Τρινακία, cum ex Dionysii voce Τρινακίη patet, tum ex præscripto Eustathii loco, ex Strabone desumpto. Neque verò Straboni cura erat terminationem vocabuli in κίς κίδου ostendere; sed solum literæ ρ elisionem. Apud Lycophronem in Alexandrâ hæc leguntur: